⁶⁹) Steinhart. prolegg. ad Politic. not. 16.: „Wie sehr Socrates gleichsam mit allen Fasern seines Wesens Athener war, und wie lebhaft er es anerkannte, dass er nur in dieser Stadt seine geistige Heimath und den rechten Boden seiner Wirksamkeit gefunden habe, davon lässt ihn Plato in der Vertheidigungsrede und im Kriton selbst das schönste Zeugnis ablegen.“

⁷⁰) Idem tradit II, p. 104 (Casaub.): *ἐπερεφρόνησε δὲ καὶ Ἀρχελάου τοῦ Μακεδόνος καὶ Σκόπα τοῦ Κρανωνίου καὶ Εὐρελόχου τοῦ Λαρισσαίου, μῆτε χρήματα προσέμενος αὐτῶν, μῆτε παρ' αὐτοῦς ἀπελθόν.* Primum confirmat Aristot. Rhet. II, 23, 8. Senec. d. benef. V, 6, 2. Narrat etiam Diog. Laert. II, p. 103: *Ἴων δὲ ὁ Χίος καὶ νέον ὄντα (Socratem) σὺν Ἀρχελάῳ εἰς Σάμον ἀποδημῆσαι, καὶ Πυθῶδε ἔλθειν Ἀριστοτέλης φησίν. ἀλλὰ καὶ εἰς Ἰσθμόν, ὡς Φαβωρίνος ἐν τῷ πρώτῳ τῶν ἀπομνημονευμάτων.*

⁷¹) Ac ne ἀντιτιμώμενος quidem maluit exsilium quam mori in urbe. Plat. Criton. p. 52. C.

tar Stallbaumius, quem vid. ad l. l., et in Apol. p. 17. D. quam se de loquendi genere apud iudices excusaverit, causam affert hanc: *ὄν ἐγὼ πρῶτον ἐπὶ δικαστήριον ἀναβέβηκα, ἔτη γεγονώς πλείω ἑβδομήκοντα ἀτεχνῶς ὄν ξένως ἔχω τῆς ἐνθάδε λέξεως.* Mirabilia sane haec, mirabilior tamen et qua omnes obstupefaceret vel maxime, sermonis illa vis fuit incredibilis ⁷²⁾. Persona Socratis universa quantam pepulerit homines ac perculerit, supra commemoravimus, quod noli dubitare quin maximam partem tribuendum sit ejus sermoni, quo mirum est quantopere volentes nolentes ceperit et deleniverit, contumaces molliaverit, exultantes fregerit, contuderit atque obriverit superbos, ut tanquam a praestigiatore quodam incantatos sese crederent. Quod vel apud Xenophontem, quamquam rebus diligens scribendi genere utitur jejuniore minusque sensibus et oculis subjecto ⁷³⁾, si sermones cum Glaucone (Mem. III, 6), cum Euthydemo (IV, 2.), cum Hippiā (IV, 4.), alios inspexeris, non poteris non observare. At apud Platonem cum quisvis dialogus, in quo primarum partium est Socrates, clarissimis exemplis abundat, tum testimonia exstant luculentissima, unum Menonis ⁷⁴⁾, feroculi illius Thessali, qui nimia confidentia sui sophisticaeque doctrinae conscientia elatus ubi Socratem ad disputandum provocavit mox gravibus dialecticae laqueis tam constrictus tenetur, ut sui suorumque verborum alioqui certissimus conturbatus et quo se vertat nescius, velut Protarchus in Philebo p. 21. D. ⁷⁵⁾ (*εἰς ἀφασίαν παντάπασι με, ὦ Σώκρατες, οὗτος ὁ λόγος ἐμβέβληκε τὰ ὄν.*) haesitet et obmutescat. Tum vero: „Jam antea, o Socrates“, inquit, „certior factus te nihil posse nisi dubitare ipsum et aliis scrupulos iniicere dubitationum nunc quidem praestigiis et veneficiis incantationibusque ita me perturbatum tenere videris, ut quo me expediam prorsus nesciam. Simillimus autem tum forma tum ceteris omnibus torpedini ille marinae videris, quae ut quoscunque appropinquantes et tangentes torpidos reddit, sic tu me nunc torpore quodam affecisti, qui revera et animo et corpore tam stupefactus sim, ut plane nihil possim respondere. Sexcenties iam de virtute permulta et adversus plurimos et, ut mihi quidem visus sum, optime locutus haereo neque ullo pacto invenio quid dicam.“ Habes Menonis in Sileni nostri verriculo palpitantis confessionem; audi iam alterum iuvenis non minus superbi atque generis, formae, divitiarum, potentiae lenociniis corrupti testimonium, Alcibiadis, quod legimus in eo dialogo, in quo prae ceteris Socratis ut imago ad ipsam veritatem expressa exhibetur, ita virtus et sanctitas ad posteritatis memoriam consecratur, quoque

⁷²⁾ Plat. Protag. p. 336. C.: *τοῦ διαλέγεσθαι οἷός τ' εἶναι καὶ ἐπίστασθαι λόγον τε δοῦναι καὶ δέξασθαι θανάξοιμι' ἂν εἴ τοι ἀνθρώπων παραχωρεῖ.* Cic. d. orat. III, 16: Socrates omnium eruditorum testimonio totiusque iudicio Graeciae cum prudentia et acumine et venustate et subtilitate, tum vero eloquentia, varietate, copia, quam se cunque in partem dedisset, omnium fuit facile princeps. — Plut. d. gen. Soer. 12: *ἀνδρὸς ἄκρον διαλέγεσθαι καὶ κρατεῖν ὀνομάτων, ὡς περ Σωκράτης.* — Aelian. V. H. II, 30: *Πλάτων ἤκουσε Σωκράτους, καὶ ἀπαξ αἰρεθεὶς ἐπὶ τῆς ἐκείνου σειρήνος etc.* — cf. Zeller. I. 1. p. 68.

⁷³⁾ Magis ad Platonicorum dialogorum similitudinem accedit Xenoph. Convivium, quamquam ne id quidem eleganti morum descriptione cum Platonicis potest comparari. cf. Weisk. Quaest. d. Conv. Xen. 6.

⁷⁴⁾ Plat. Menon. p. 13.

⁷⁵⁾ Cf. Plat. Phileb. p. 20. et 28.

neque elegantius neque venustius quidquam tulit antiquitas. Atque Alcibiadis in Conv. p. 255 verba fere haec sunt: „Quoties alias aliorum quamvis bonorum oratorum orationes audimus, nibili fere facimus. At te cum quis audit aut tua verba ab alio quamvis parum facundo relata, sive vir, sive femina, sive adolescens, obstupescit mente corripimur. Equidem nisi vererem, ne plane ebrius viderer, iureiurando interposito vobis affirmarem, qualia hujus verbis et perpessus essem et etiam nunc paterer. Nam quoties eum audio, multo magis mihi quam corybantico furore percitis cor concitatur lacrimasque effundo verbis eius commotus. Eodemque modo video alios permultos affectos. Periclem et alios bonos oratores cum audirem, paeclare illi quidem mihi videbantur dicere, sed nihil tale experiebar neque perturbabatur mihi animus neque indignabatur statum suum servilem. Sed ab hocce Marsya ita saepenumero afficiebar, ut me huius meae vitae admodum poeniteret. Haec ne negaveris, Socrates. Etiam in praesentia si ei aures praebere velim, certo scio me minime toleraturum esse eodemque modo affectum iri. Cogit enim, ut fatear, me quum ipse plurimarum rerum sim egentissimus, tamen mei minime curam gerentem administrare res Atheniensium. Invitus igitur tanquam a Sirenum cantu aures obturans fugio eius consuetudinem, ne apud eum sedens consenescam. Atque ab hoc solo mihi accidit, quod nemo existimaverit, ut eius me pudeat. Nam conscius mihi sum, defendere me non posse quin agenda sint, quae iubet, cum vero discesserim, succumbere ambitioni populari. Idcirco fugio eum atque vito et quoties intueor propter concessionem factas erubesco; ut saepe eum e vita decedere percipiam, quod tamen si acciderit multo me gravius laturum esse certo scio. Itaque plane nescio quid hoc homine faciam. Et talia sermonibus huius satyri et ego et multi alii perpessi sumus.“